

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI
547605 Ungheni, nr. 357; tel/fax 0265-328212,328112
e-mail ungheni@cjmureș.ro

Nr. 6850/30.10.2020

ANUNȚ

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, aducem la cunoștință publică, inițierea "Proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2020", urmând ca proiectul să fie supus dezbaterii și aprobării în ședința Consiliului local al orașului Ungheni.

Primar
Prodan Victor



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI
547605. Ungheni, nr. 357 tel/fax:0265328212; 0265328112,
e-mail: ungheni@cjmures.ro

Nr. 6849 din 30.10.2020

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind rectificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2020

Primarul orașului Ungheni, jud Mureș,

Luând în considerare:

- Legea nr. 5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020;
- Hotărârea Consiliului Local al orașului Ungheni nr.10 din 19 februarie 2020 privind aprobarea bugetului local pe anul 2020;
- OUG nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020;
- Ținând cont de veniturile încasate la data de 30.10.2020,
- Referatele de specialitate privind suplimentarea unor cheltuieli cu funcționarea instituției și a subunităților,
 - În conformitate cu prevederile art. 5 alin (3), art. 13, art. 20 alin (1) lit " c", " h", " i", art. 48 alin (1), art. 49, alin (4), (5), (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
 - În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b, alin (4) lit a, art. 139 alin.(3) lit a, art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

PROPUN SPRE APROBARE:

1. Rectificare bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2020 prin suplimentarea cu suma de 30.000 lei, din care secțiunea de funcționare cu suma de 30.000 lei conform anexei nr. 1.
2. Rectificare bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii prin suplimentarea cu suma de 71.000 lei, conform anexei nr.2;
3. Virarea de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și în cadrul aceluiași capitol între articole de cheltuială, conform anexei nr. 1,

Primar
Prodan Victor



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI
547605 Ungheni, nr. 357; tel/fax 0265-328212,328112
e-mail ungheni@cjmures.ro

NR. 6848 din 30.10.2020

Referat de aprobare

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al orașului Ungheni pe anul 2020

Luând în considerare:

- Legea nr. 5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020;
- Hotărârea Consiliului Local al orașului Ungheni nr.10 din 19 februarie 2020 privind aprobarea bugetului local pe anul 2020;
- OUG nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020;
- Ținând cont de veniturile încasate la data de 30.10.2020,
- Referatele de specialitate privind suplimentarea unor cheltuieli cu funcționarea instituției și a subunităților,
 - În conformitate cu prevederile art. 5 alin (3), art. 13, art. 20 alin (1) lit " c", " h", " i", art. 48 alin (1), art. 49, alin (4), (5), (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
 - În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b, alin (4) lit a, art. 139 alin.(3) lit a, art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

Vă rugăm să analizați și să aprobați:

1. Rectificare bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2020 prin suplimentarea cu suma de 30.000 lei, din care secțiunea de funcționare cu suma de 30.000 lei conform anexei nr. 1.
2. Rectificare bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii prin suplimentarea cu suma de 71.000 lei, conform anexei nr.2;
3. Virarea de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și în cadrul aceluiași capitol între articole de cheltuială, conform anexei nr. 1,

I Bugetul local al orașului Ungheni se rectifică după cum urmează:

A. Secțiunea de funcționare se suplimentează cu suma de 30.000 lei, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli,

În cadrul secțiunii de funcționare se fac rectificări la următoarele capitole, titluri și articole de cheltuială cuprinse în anexa nr 1:

Cap 5102 Autorități publice.

Titlul I Cheltuieli de personal se suplimentează cu suma de 22.000 lei, în vederea compensării în bani a concediilor de odihnă neefectuate pentru angajații la care le-a încetat raporturile de serviciu sau contractele de muncă

Titlul II Bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 20.000 lei și se fac rectificări la următoarele articole de cheltuială:

- art. 200101 Furnituri de birou se suplimentează cu suma de 5.000 lei, pentru hârtia xerox care se folosește la toate imprimantele utilizate de angajați,
- art. 200106 Piese de schimb se suplimentează cu suma de 10.000 lei necesară pentru tonere la imprimante,
- art 203001 Reclamă și publicitate se suplimentează cu suma de 5.000 lei pentru calendare și felicitări de sărbători.

Cap 5402 Servicii publice de evidența persoanelor

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 21.000 lei ca urmare a economiilor înregistrate la cheltuieli de personal determinate de neocuparea posturilor vacante ca urmare a suspendării organizării de concursuri conform Legii nr. 55/2020,

Cap 61020304 Poliția locală

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 10.000 lei.

Cap 6702 Cultură, recreere și religie

Subcap 67020307 Cămine culturale

Titlul II Bunuri și servicii

- art. 200103 Încălzit, iluminat se diminuează cu suma de 5.000 lei, ca urmare a economiilor înregistrate în urma suspendării activităților culturale

- art. 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter functional se diminuează cu suma de 5.000 lei ca urmare a suspendării activităților culturale,

Subcap 67020501 Sport

- art 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter functional se diminuează cu suma de 47.000 lei ca urmare a economiilor înregistrate pe perioada stării de urgență când au fost suspendate activitățile sportive,

- art. 510101 Transferuri către instituții culturale se suplimentează cu suma de 47.000 lei pentru desfășurarea activității Clubului Sportiv Unirea Ungheni,

Subcap 670250 Alte servicii în domeniul culturii, recreeri și religiei

- art 203030 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 30.000 lei pentru pachetele cu dulciuri aferite de Crăciun, elevilor Școlii Gimnaziale Emil Drăgan din Ungheni,

Cap 6802 Asigurări și asistență socială

Subcap 68020502 Asistență socială in caz de invaliditate

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 4.000 lei, deoarece s-a retras un asistent personal al unei persoane cu handicap grav, începând cu luna noiembrie 2020.

Titlul VIII Asistență socială se suplimentează cu suma de 3.000 lei pentru plata de indemnizații pentru persoane cu handicap grav ca urmare a intrării în plată începând cu luna noiembrie 2020 a două persoane noi,

Subcap 68021501 Ajutor social

- art. 570201 Ajutoare sociale în numerar se suplimentează cu suma de 6.800 lei pentru bani de lemne, ca urmare a înregistrării de 40 de dosare noi de ajutor social,

Subcap 68025050 Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale

- art. 570202 Ajutoare sociale în natură se diminuează cu suma de 5.800 lei, ca urmare a economiilor înregistrate,

Cap Salubritate

Subcap 74020501

- art. 200104 Apă, canal, salubritate se suplimentează cu suma de 15.000 lei, pentru plata colectării gunoiului menajer de pe raza orasului Ungheni și a satelor aparținătoare,

Subcap 740206 Canalizarea și tratarea apelor reziduale

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 16.000 lei ca urmare a economiilor înregistrate la cheltuieli de personal determinate de neocuparea posturilor vacante, în urma aplicării Legii nr. 55/2020.

II Bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii se rectifică prin suplimentare cu suma de 71.000 lei după cum urmează:

Cap 67100501 Sport atât la venituri cât și la cheltuieli, se suplimentează cu suma de 71.000 lei conform anexei nr.2, după cum urmează:

Venituri

- art. 361050 se cuprinde suma de 24.000 lei primită de la Federația Română de Fotbal pentru compensarea unor cheltuieli cu testul COVID al fotbaliștilor,

- art. 431009 se suplimentează cu suma de 47.000 lei, pentru desfășurarea activităților sportive ale Clubului Sportiv Unirea Ungheni 2018,

Cheltuieli

- **Cap 67100501 Sport**

- Titlul I Cheltuieli de personal se suplimentează cu suma de 2.000 lei,
- Titlul II Bunuri și servicii
- art 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter functional se suplimentează cu suma de 69.000 lei pentru plata indemnizațiilor sportive ale fotabiliștilor.

Rectificările de buget prezentate mai sus sunt prezentate în anexele nr. 1,2.

Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare rectificarea Bugetului Local al orașului Ungheni pe anul 2020.

Primar
Prodan Victor



BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

VENITURI

lei

Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
1	Impozit și taxa pe teren de la persoane juridice	7020202	89,000	5,000	94,000
2	Taxe și tarife pentru licențe și autorizații	160203	88,000	25,000	113,000
	TOTAL GENERAL		15,813,000	30,000	15,843,000

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE

CHELTUIELI

lei

Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
I	Autoritati publice	5102	4,582,000	42,000	4,624,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	3,466,000	22,000	3,488,000
	Titlul II Cheltuieli cu bunuri și servicii	20	1,036,000	20,000	1,056,000
	Furnituri de birou	200101	31,000	5,000	36,000
	Piese de schimb	200106	60,000	10,000	70,000
	Reclama și publicitate	203001	65,000	5,000	70,000
II	Servicii publice de evidența persoanelor	540210	192,000	-21,000	171,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	189,000	-21,000	168,000
III	Politia locala	61020304	626,000	-10,000	616,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	578,000	-10,000	568,000
IV	Cultură, recreere și religie	6702	1,288,000	20,000	1,308,000
IV.1	Cămine culturale	67020307	144,000	-10,000	134,000
	Încălzit, iluminat	200103	50,500	-5,000	45,500
	Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional	200109	10,000	-5,000	5,000
IV.2	Sport	67020501	866,000	0	866,000
	Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional	200109	200,000	-47,000	153,000
	Transferuri către instituții publice	510101	560,000	47,000	607,000
IV.3	Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei	670250	50,000	30,000	80,000
	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	203030	50,000	30,000	80,000
V	Asigurări și asistență socială	6802	1,484,000	0	1,484,000
V.1	Asistență socială în caz de invaliditate	68020502	1,415,000	-1,000	1,414,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	618,000	-4,000	614,000
	Titlul VIII Asistență socială	57	797,000	3,000	800,000
	Ajutoare sociale în numerar	570201	797,000	3,000	800,000
V.2	Ajutor social	68021501	29,000	6,800	35,800

	Ajutoare sociale în numerar	570201	29,000	6,800	35,800
V.3	Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale	68025050	30,000	-5,800	24,200
	Ajutoare sociale în natură	570202	30,000	-5,800	24,200
VI	Protecția mediului	7402	984,000	-1,000	983,000
VI.1	Salubritate	74020501	500,000	15,000	515,000
	Apă, canal, salubritate	200104	495,000	15,000	510,000
VI.2	Canalizarea și tratarea apelor reziduale	740206	484,000	-16,000	468,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	350,000	-16,000	334,000
	Total general		12,734,000	30,000	12,764,000

Ordonator principal de credite

Prodan Victor



Sef serviciu financiar contabilitate
resurse umane, impozite și taxe locale

Huza Maria



**BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL
DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2020**

Venituri

lei

Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
1	Alte venituri	361050	0	24,000	24,000
2	Subvenții pentru instituții publice	431009	560,000	47,000	607,000
	Total		717,000	71,000	788,000

Cheltuieli

Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
I	Sport	67100501	713,000	71,000	784,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	146,000	2,000	148,000
	Titlul II Bunuri și servicii	20	567,000	69,000	636,000
	Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional	200109	370,000	69,000	439,000
	Total general		717,000	71,000	788,000

Ordonator principal de credite

Prodan Victor



Sef serviciu financiar contabilitate,
resurse umane, impozite și taxe locale

Huza Maria

